²⁴⁰ Tr. 3 c. 17 (SSL 176, 114).

²⁴¹ Fol. 5f.

trium ad bonum. Ergo tunc cooperatur. Ergo simul operatur et cooperatur. Ideo dicimus, quod gratia simul tempore operatur et cooperatur in homine, sed non simul natura. Naturaliter enim precedit infusio gratie et sequitur cooperatio, licet simul tempore. Gratia enim in ipsa infusione excitat liberum arbitrium, quod eodem momento consentit et cooperatur ²⁴²“

Aus all dem ist offenkundig, daß hier das Problem bereits verschoben ist. Es ist nicht mehr die Rede von den v o r der Rechtfertigungsgnade, d. i. der ersten Gnade, liegenden Werken, sondern von den bereits unter ihrem Einfluß stehenden. Es machte sich nun eine Tendenz bemerkbar, diese Mitarbeit als Verdienst oder besser als Mitverdienst der ersten Gnade zu bezeichnen, eine Bewegung, die allerdings keine weiten Kreise zog. Petrus von Capua weist auf sie hin ²⁴³, steht ihr aber ähnlich wie bereits Simon von Tournai ²⁴⁴ ablehnend gegenüber. Präpositinus aber war dafür in seinen Quästionen eingetreten ²⁴⁵.

Eine Neuerung brachte hier wieder Wilhelm von Auxerre mit der Korrektur: „Dicimus, quod Deus iustificat hominem

²⁴² Sent. III 1 (Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 22^v). Man vgl. ferner Petrus von Capua in seiner Summe II 39 (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 35^v und Cod. Vat. lat. 4296 fol. 34^v).

²⁴³ Summe (Cm 14508 fol. 34): „Dicunt etiam alii, quod etiam sibi meretur quis primam gratiam, nam cum ipsa infundatur, ut dictum est, surgit motus dilectionis ex ipsa et libero arbitrio cooperante. Et concedunt, quod illo motu meretur ille, cui infunditur, illam gratiam sibi infundi, et est simul tempore. Ubi autem meritum, et premium, sicut dicitur de confirmatione angelorum. Concedunt ergo, quod aliquis meretur sibi primam gratiam vel commeretur, set nullus eam premeretur. — Nos dicimus, quod tali motu non meretur aliquis sibi infundi gratiam. Et ideo nec meretur nec premeretur.“ — Auch die späten Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18127 wollen nichts davon wissen, daß man *merito consequenti* sich die erste Gnade verdiene (fol. 347^v). Zu nennen sind hier ferner die Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 16407 fol. 120.

²⁴⁴ Man vgl. Anm. 213.

²⁴⁵ Paris, Bibl. Mazarine, Cod. lat. 1708 fol. 241: „Satis potest concedi, quod iste meretur primam gratiam sic: meretur, ut Deus infundat ei gratiam, non; meretur, dum infunditur, sic, quia, cum infunditur, credit et convertitur.“ — Fol. 247^v „Set tamen quodammodo potest dici, quod meretur veniam, quia quam cito infunditur gratia, tam cito consentit. Verbi gratia amicus meus intrat domum meam me nesciente, et quam cito video, statim congratulor ei. Sic Deus infundit gratiam alicui nescio eo. Sed quam cito comperit, statim cooperatur gratie.“ Außerdem kommt fol. 253 in Betracht.

sine homine cooperante, sed non sine homine operante²⁴⁶, die auch für seine Einflußsphäre charakteristisch wurde²⁴⁷.

Ihre eigentliche Auswirkung fand aber diese Überzeugung von dem menschlichen Wirken unter dem Einfluß der rechtfertigenden Gnade in der Lehre vom *processus iustificationis*, wo allerdings nicht das Verdienstverhältnis zur ersten Gnade, sondern zur Sündennachlassung untersucht wurde.

(Schluß folgt.)

²⁴⁶ Summa aurea (Paris 1500) 129.

²⁴⁷ Z. B. in der irrtümlich dem Kardinal Hugo a S. Charo zugeschriebenen Sentenzenabbreviation des Cod. Paris. Nat. lat. 16412, zu 2 dist. 27 (fol. 66; man vgl. den Text oben Anm. 112). Dann auch in den von diesem Hugo selber abhängigen Quästionen des Cod. Bamberg. Patr. 98 fol. 50^v: „Sed Deus virtutes theoloycas in nobis sine nobis, sine nobis dico cooperantibus, quia non cooperamur Deo in infusione virtutum, sed postea cooperamur ei in motibus et operibus virtutum sicut dicit apostolus: cooperatores Dei sumus. Sed non sine nobis operantibus infundit Deus virtutes. Operamur enim, quia preparamus nos ad susceptionem virtutum. Similiter sol illuminat domum sine homine cooperante, quia homo non cooperatur soli, sed non sine homine operante (?), qui aperit fenestram.“ Die Lehre kehrt auch bei Richard Fishacre wieder im Sentenzenkommentar: „Solutio: dicendum, quod Deus dat virtutem vel creat eam in nobis sine nobis, id est sine nobis cooperantibus in creatione eius, sed non sine nobis aliquid agentibus scilicet recipientibus et consentientibus, sicut radius solis, quando aperio fenestram, sine me cooperante ingressum eius intrat, non tamen sine me operante aliquid“ (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 156^v).